ПРОЕКТ

Совет депутатов городского округа город Бор

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

от ___________  2016

№ _____

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ

И ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА,

НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР,

ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВО ВЛАДЕНИЕ

И (ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ

ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, А ТАКЖЕ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЭТОГО ИМУЩЕСТВА В АРЕНДУ

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24.07.2007   №209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Совет депутатов городского округа г. Бор  р е ш и л:

1. Утвердить порядок формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества, находящегося в собственности городского округа город Бор, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также порядок и условия предоставления этого имущества в аренду, согласно приложению.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава местного самоуправления -

председатель Совета депутатов                                                 А.В.Кочетов

Т.Л.Климова 90525
Утвержден
Решением Совета депутатов
городского округа г.Бор

от ________2016 № _____
ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ И ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД  БОР, ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, А ТАКЖЕ ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЭТОГО ИМУЩЕСТВА В АРЕНДУ

I. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и устанавливает процедуру формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества (зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, механизмов, транспортных средств), предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории городского округа г.Бор (далее – Перечень).

2. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличения их количества, создания условий для конкурентоспособности, оказания содействия в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынки Российской Федерации и иностранных государств; обеспечения занятости населения и увеличения доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего продукта.

3. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе, в том числе по льготным ставкам арендной платы, субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 №159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее по тексту – ФЗ №159 от 22.07.2008).

4. Имущество,  включенное в Перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность за исключением случаев, установленных Федеральным законодательством.

5. Перечень включает сведения, описывающие объекты муниципальной собственности и позволяющие их идентифицировать по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

6. В перечень может включаться муниципальное имущество, свободное от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность субъектов малого или среднего предпринимательства, арендующих это имущество.

7. Не подлежит включению в Перечень муниципальное имущество:

- необходимое для обеспечения осуществления органами местного самоуправления городского округа город Бор полномочий в рамках их компетенции, установленной законодательством Российской Федерации, Нижегородской области и муниципальными правовыми актами городского округа;

- изъятое из оборота или ограниченное в обороте, что делает невозможным его предоставление во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, на долгосрочной основе.

8. Перечень утверждается Советом депутатов городского округа город Бор.

II. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ

1. Департамент имущественных и земельных отношений  администрации городского округа город Бор Нижегородской области (далее – Департамент имущества) формирует проект Перечня, готовит предложения по включению (исключению) объекта (объектов) в Перечень на основании предложений органов администрации городского округа  г.Бор, координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в соответствии со ст.2 ФЗ №159 от 22.07.2008, Положением о координационном Совете по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации городского округа г.Бор, утвержденным постановлением администрации городского округа г.Бор от 04.07.2012 №3456, обращений организаций и физических лиц и представляет его на рассмотрение главе администрации городского округа город Бор по форме согласно приложению к настоящему порядку.

2. Проект Перечня глава администрации направляет в Совет депутатов городского округа город Бор на рассмотрение и утверждение.

3. Объекты муниципальной собственности могут быть исключены из Перечня по решению Совета депутатов на основании предложения главы администрации городского округа в случаях:

- неоднократного признания несостоявшимися торгов на право заключения договора аренды ввиду отсутствия спроса на объект;

- необходимости использования имущества для обеспечения осуществления органами местного самоуправления городского округа город Бор полномочий в рамках их компетенции, установленной законодательством Российской Федерации, Нижегородской области и муниципальными правовыми актами городского округа;

- невозможности использования муниципального имущества по целевому назначению;

- передачи объекта из муниципальной собственности в собственность Нижегородской области или Российской Федерации;

- по иным основаниям в соответствии с Федеральными законами и законами Нижегородской области.

III. ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ И ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ

1. Ведение Перечня осуществляется Департаментом имущества на бумажном и электронном носителе в соответствии с решением Совета депутатов городского округа город Бор Нижегородской области об утверждении Перечня или о внесении изменений в него.

2. Информация об объектах учета, поименованных в Перечне, является открытой, общедоступной и предоставляется любым заинтересованным лицам в соответствии с действующим законодательством.

3. Актуальная редакция Перечня подлежит обязательному опубликованию в газете "БОР сегодня" не позднее 15 дней после вступления в силу решения Совета депутатов об утверждении Перечня либо изменений в него, а также постоянному размещению в сети Интернет на официальном сайте городского округа город Бор Нижегородской области borcity.ru Размещение указанной в настоящем пункте информации обеспечивается администрацией городского округа город Бор.

IV. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ ИМУЩЕСТВА, ВКЛЮЧЕННОГО В ПЕРЕЧЕНЬ
1. Предоставление муниципального имущества в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется в порядке и на условиях, установленных Положением об услугах, предоставляемых муниципальным автономным учреждением «Борский бизнес-инкубатор», утвержденным постановлением администрации городского округа г.Бор от 13.11.2013 № 7114, а также в соответствии с Положением о предоставлении муниципального имущества городского округа город Бор Нижегородской области в аренду, утвержденным постановлением администрации городского округа г.Бор от 16.08.2011 №4170.

2. Льготы по предоставлению в аренду муниципального имущества, включенного в Перечень и не стоящего на балансе Борского бизнес-инкубатора предоставляются решением Совета депутатов городского округа г.Бор на основании независимой оценки арендных обязательств и  предложений координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации городского округа г.Бор.

3. Срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, включенного в перечни, должен составлять не менее чем пять лет.

Срок договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) пользования.

Приложение

к Порядку формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества,

находящегося в собственности городского округа город Бор,

предназначенного для предоставления во владение и (или)

в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства

и организациям, образующим инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства

ПЕРЕЧЕНЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР, ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ

СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
	№ п/п
	Адрес (местоположение)
	Реестровый номер
	Вид имущества (здание/помещение)
	Тип назначения недвижимости (административное/
складское/производственное)
	Наименование объекта учета
	Этажность (для здания)/Этаж (номер на поэтажном плане - для помещения)
	Общая площадь, кв. м.
	Необходимость проведения капитального ремонта (есть - 1/нет - 0)
	Наличие ограничения (обременения) (да - 1/нет - 0)
	В случае наличия ограничения (обременения) в виде аренды

	Наименование арендатора с указанием организационно-правовой формы
	Вид использования по договору
	Дата заключения договора аренды (формат дд.мм.гг)
	Срок действия договора аренды, мес.
	Дата окончания действия договора аренды (формат дд.мм.гг)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Нижегородская область, городской округ город Бор